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Методические указания по выполнению контрольных работ 

Требования к выполнению контрольных работ 

 

В соответствии с учебным планом каждый студент, обучающийся по 

юридической специальности НГАУ должен написать и защитить 

контрольную работу на одну из тем, предложенных кафедрой. 

Контрольная работа по курсу налогового права - один из важнейших 

компонентов процесса обучения предмету. Цель написания контрольной 

работы - углубление теоретических знаний по отдельным разделам курса, 

приобретение навыков письменного изложения юридического текста, опыт 

проведения самостоятельного научного исследования правовой проблемы. 
 

Контрольная работа должна показать степень овладения материалом 

курса, умение оперировать юридическими понятиями и категориями, 

связывать различные концепции в рамках одной работы, строить логические 

схемы, работать с правовой информацией. 

Контрольная работа имеет 9 вариантов. Номер варианта выбирается в 

соответствии с последней цифрой номера зачетной книжки. Замена 

вариантов не допускается. Работа, выполненная с нарушением этого 

правила, приниматься к зачету и рецензироваться не будут. 
 

Каждый вариант контрольной работы состоит из двух теоретических 

вопросов и одной задачи. 

Приступая к выполнению контрольной работы по выбранной теме, 

необходимо тщательно изучить рекомендованную по этой теме литературу. 

При написании контрольной работы не следует использовать готовые 

тезисы из Интернета. 

Ответ на вопрос должен быть полным, точным и ясным. Не допускается 

механическое переписывание ответа из учебника, комментариев или иных 

источников. Необходимо, изучив действующее законодательство, 

материализложенный в учебной и справочной литературе, передать 

собственное понимание проблемы. 
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Текст задачи переписывать не нужно. Прежде чем приступить к ее 

решению, необходимо внимательно ознакомиться с условием, тщательно 

проанализировать все фактические обстоятельства. Решить задачу 

необходимо на основании норм права и обязательно указать статьи 

законодательного акта, в котором эта норма закреплена. 

 

Оформление контрольной работы 
 

   Объем контрольной работы 10-12 страниц. Шрифт - 14, через 1,5 

интервала. 

   Параметры страницы: слева - 30 мм, справа - 15, снизу и сверху-20 мм. 

   На первой странице помещаются данные о студенте, указываются название 

учебного заведения, факультет, тема контрольной работы, название кафедры 

и предмета. На второй странице - содержание контрольной работы. 

   Работу необходимо пронумеровать и подписать. Пункты содержания в 

тексте должны быть выделены. 

Цитаты, приводимые в контрольной работе, надо заключать в кавычки и 

указывать источник в квадратных скобках. 

В конце работы нужно привести список используемой литературы (3-3 

источников), который составляется в алфавитном порядке по фамилии 

автора, если это монография, для статей из периодической печати — 

фамилия автора, название статьи, название журнала, год, номер, страницы. 

Контрольную работу необходимо предоставить на рецензирование в 

установленные кафедрой сроки. 

Если при написании контрольной работы возникнут трудности, следует 

обращаться за консультацией к преподавателю на кафедру конституционного 

и административного права университета. Студент, не получивший 

положительной оценки по контрольной работе, к сдаче экзамена не 

допускается. 
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Вариант 0 

1. Правовой статус органов исполнительной власти по установлению 

налогов и сборов в РФ. 
 

2. Особенности правового регулирования установления и взимания 

налога на имущество физических лиц. 

Задача 

Индивидуальный предприниматель Сергеев А.В. 31.05.2010 г. обратился в 

порядке статьи ст.78 НК РФ с заявление в налоговый орган о возврате 

излишне уплаченного за 1 квартал 2010 года налога на добавленную 

стоимость (далее - НДС). Указанная стоимость была возвращена Сергееву 

А.В. 27.05. 2011 г. 

       Сергеев А.В. обратился 01.06.2011 г. в налоговую инспекцию с 

заявлением об уплате процентов за несвоевременный возврат излишне 

уплаченного налога. 

     Каков порядок возврата излишне уплаченной суммы налога? Правомерны 

ли требования налогоплательщика? 
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Вариант 1 

 

1. Правовой порядок установления, введения и взимания федеральных 

налогов и сборов. 

 

2. Установление и взимание налога на операции с ценными бумагами и 

особенности их правового регулирования. 

 

Задача 

 

В ходе реорганизации акционерное общество «Мако» присоединилось 

к акционерному обществу «Экспо». До реорганизации у акционерного 

общества «Мако» возникли недоимки по налогу на прибыль, налогу на 

имущество организации, которые были выявлены в ходе проверки 

налоговыми органами. По окончании процесса реорганизации налоговая 

инспекция взыскала с акционерного общества «Экспо» недоимки по налогу 

на прибыль и налогу на имущество организации, а также пеню и штраф, 

которые образовались у акционерного общества «Мако» до его 

присоединения. Акционерное общество «Экспо» обратилось в арбитражный 

суд. 

 

Каков порядок правопреемства в процессе исполнения налоговой 

обязанности? Правомерно ли налоговая инспекция взыскала недоимки? 
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Вариант 2 

 

1. Установление, введение и взимание региональных налогов и сборов, 

и их правовое регулирование. 

 

2. Специальные налоговые режимы, их виды и характерные особенности. 

 

Задача 

 

Общество 20.01.2011 г. направило в инспекцию уточненные 

налоговые декларации по налогу на имущество предприятий за 2007 г, 

и заявление о зачете излишне уплаченного налога на имущество 

предприятий в счет исполнения обязанности по уплате налогов и 

сборов, зачисляемых в соответствующие бюджеты, при этом дата 

итогового платежа по налогу 24.04.2009 г. 

 

Письмом от 10.03.2011 г. инспекция сообщила обществу об отсутствии 

оснований для осуществления зачета, сославшись на невозможность 

проверки сведений, содержащихся в уточненных налоговых декларациях. 

 

Открытое акционерное общество обратилось в арбитражный суд? 

Каков порядок зачета излишне уплаченных сумм налога? Вправе ли 

налоговые органы отказать в зачете излишне уплаченных сумм налога? 

Какое решение вынесет арбитражный суд? 
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Вариант 3 
 

1. Правовой порядок установления, введения и взимания местных 

налогов и сборов. 
 
2. Основные элементы налога на добычу полезных ископаемых и 

их характеристика. 

 

 

Задача 

 

Учреждение культуры «Талисман» осуществляет реставрационные 

работы памятников истории и культуры на основании выданной ему 

лицензии сиспользованием оборудования, необходимого для проведения 

данных работ. В 2009-2010 гг. «Талисман» воспользовался налоговой 

льготой по земельному налогу. 

По мнению ИФНС РФ налогоплательщик неправомерно применил льготу 

по земельному налогу, поскольку его нельзя считать исключительно 

учреждением культуры. Он является коммерческой организацией, 

выполняющей строительные и ремонтные работы, в том числе связанные с 

реставрацией памятников истории и культуры, доля оборота от которых в 

2009 году составила 40 %, а в 2010 году – 29%. 

Каков порядок применения налоговых льгот? Правомерно ли была 

применена налоговая льгота по земельному налогу? 
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Вариант 4 

 

1. Возникновение, изменение и прекращение обязанности по уплате 

налогов и сборов. 

2. Правовой порядок установления и взимания платежей за пользование 

лесным фондом. 

Задача 

Налогоплательщик - организация платежными поручениями произвел 

перечисление в бюджет с расчетных счетов в банке в счет уплаты налогов 

денежных средств, которые в бюджет не поступили. 

Налоговый орган вынес решение, где отказал налогоплательщику в 

отражении в лицевых счетах денежных средств, списанных с расчетного 

счета налогоплательщика, открытого в коммерческом банке, в уплату налога. 

Этом же решении налогоплательщику предложено погасить задолженность в 

указанной сумме. Посчитав решение налогового органа 

незаконным,налогоплательщик обратился в арбитражный суд с заявлением о 

признании данного ненормативного акта недействительным. 

     С какого момента считается, что обязанность по уплате налога исполнена? 

Какое решение вынесет арбитражный суд? 
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Вариант 5 

 

1. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов. 

2. Правовой порядок установления и взимания государственной 

пошлины. 

 

Задача 

 

Инспекция ФНС РФ направила налогоплательщику - 

индивидуальному предпринимателю требование об уплате налога и пени. 

Налогоплательщик не согласился с указанным требованием налогового 

органа и обжаловал его в арбитражный суд. 

В обоснование заявленных требований налогоплательщик сослался 

на несоответствие оспариваемого ненормативного акта положениям ст. 

69 НК РФ, а именно на отсутствие в требовании сведений о размерах 

недоимки поконкретным налогам, срокам уплаты налогов, даты и 

периода начисления пеней. Требование получено налогоплательщиком 

за пределами срока его исполнения. 

Каков порядок исполнения требования об уплате налога и пени? 

Могут ли требование об уплате налога и пени по формальным 

признакам признать недействительным? Обоснуйте решение 

арбитражного суда? 
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Вариант 6 

 

1. Налоговые правоотношения: понятие, структура и состав. 

 

2. Порядок и условия предоставления инвестиционного налогового 

кредита. 

 

Задача 
 

Налог на доходы физических лиц перечислен налоговым агентом по 

месту  нахождения  головного  предприятия,  несмотря  на  то,  что  

удержание налога с работников осуществлялось по месту нахождения 

филиала. По мнению ИФНС РФ, налоговым агентом нарушены нормы п. 7 

ст. 226 НК РФ, согласно которым данный налог подлежит уплате в бюджете 

по месту нахождения обоснованного подразделения, а не головного 

предприятия, за что предприятие было привлечено к ответственности по 

ст.123 НК РФ. 

    Каков порядок уплаты налогов и сборов организациями, имеющими 

филиалы и представительства? Правомерны ли действия налогового органа? 
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Вариант 7 

 

1. Правовой статус финансовых органов в налоговых 

правоотношениях? 

2. Налоговый контроль: понятие, цели, формы и методы. 

 

Задача 

Организация представила налоговую декларацию, в соответствии с которой 

налогоплательщик воспользовался налоговой льготой, установленной 

законом субъекта РФ. В процессе проведения камеральной проверки ИФНС 

РФ затребовала у организации первичные документы, подтверждающие 

право на льготу, однако налогоплательщик предоставил только отчеты по 

применению льгот, утвержденные органами исполнительной власти субъекта 

РФ. От предоставления первичных документов налогоплательщик 

уклонился, т.к., по его мнению, предоставленных отчетов достаточно для 

подтверждения такого права на льготы, тем более что в законе субъекта РФ, 

установившем льготы, требования о предоставлении первичных документов 

для подтверждения такого права в рамках камеральной проверки не 

содержится. 

    В связи с непредставлением документов ИФНС РФ приняла решение о 

доначислении налогов, недоимки и штрафа. 

   Правомерно ли решение налогового органа?  
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Вариант 8 

1. Правовой статус таможенных органов в налоговых 

правоотношениях. 

2. Налоговые проверки: виды, порядок проведения и оформления 

результатов. 

Задача 

    Межрайонной инспекцией ФНС РФ проведена выездная налоговая 

проверка ОАО «Семаш» по вопросам соблюдения законодательства о 

налогах и сборах, в частности налога на доходы физических лиц. 

   По результатам проверки на основании акта и возражений к нему 

инспекцией принято решение, в соответствии с которым общество 

привлечено к налоговой ответственности по ст. 123 НК РФ в виде взыскания 

штрафа. Кроме того, обществу предложено уплатить НДФЛ и пеню. 

    Основанием доначисления налога послужило невыполнения налоговым 

агентом обязанности по удержанию и перечислению НДФЛ с сумм выплат 

дивидендов работникам общества по его акциям. 

   Какие обязанности должен выполнять налоговый агент? Правомерно ли 

привлечение ОАО к ответственности и предложение уплатить НДФЛ и 

пеню?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

Вариант 9 

1. Органы государственных внебюджетных фондов как участники 

налоговых правоотношений. 

2. Нарушения налогового законодательства РФ и ответственность 

за их совершение. 

 

Задача 

Налоговый инспектор в ходе проверки правильности исчисления и 

своевременности уплаты налогов в ОАО «Барс» выявил, что общество 

задерживает перечисление в бюджет дивидендов от акций, принадлежащих 

государству. В этой связи ИФНС РФ вынесла решение о привлечении к 

ответственности по ст. 122 НК РФ и начислила штраф. 

   Какова правовая природа налогов и сборов? В чем отличие налогов и 

сборов от других выплат (например, арендной платы, дивидендов и др.)? 

Правомерно ли вынесено решение о привлечении ОАО к ответственности? 

 


